
UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-SGDĐT Tây Ninh, ngày        tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10

______________

Thực hiện Kế hoạch số 1432/KH-UBND ngày 29/9/2025 của UBND tỉnh Tây 
Ninh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10, 
Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 
Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1432/KH-UBND ngày 
29/9/2025 của UBND tỉnh, bảo đảm các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng 
tạo quốc gia 01-10 được tổ chức rộng khắp trong toàn ngành giáo dục;

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh về vai trò quan 
trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong sự nghiệp 
công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển giáo dục;

- Tạo môi trường khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực nghiên 
cứu, đổi mới phương pháp dạy - học, phát triển ý tưởng sáng tạo, góp phần hình 
thành tinh thần khởi nghiệp trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với 
nhiệm vụ giáo dục và đào tạo của từng đơn vị;

- Nội dung triển khai phù hợp với lứa tuổi học sinh, đảm bảo tính giáo dục, 
tính lan tỏa và khả năng huy động được sự tham gia của cộng đồng;

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên nhiều kênh thông tin, đảm bảo hình 
thức đa dạng, sáng tạo, dễ tiếp cận, phù hợp với môi trường giáo dục phổ thông.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác tuyên truyền

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng tại trụ sở các cơ cơ sở giáo dục.

- Phát động tuyên truyền trên website, bảng tin, fanpage, các nhóm truyền 
thông nội bộ của ngành giáo dục.
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- Tích cực tuyên truyền, phổ biến ý nghĩa Ngày hội đổi mới sáng tạo trong các 
buổi chào sinh hoạt tập thể, sinh hoạt chuyên môn.

- Chủ đề: “Đổi mới sáng tạo toàn dân - Động lực phát triển quốc gia”.

- Khẩu hiệu: “Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-
10”.

2. Tổ chức hoạt động tại các cơ sở giáo dục

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa, tọa đàm với các chủ đề gắn liền với 
đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, trí tuệ nhân tạo, chuyển đổi số trong học tập và giảng 
dạy.

- Khuyến khích giáo viên và học sinh tham gia các cuộc thi nghiên cứu khoa 
học kỹ thuật, Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng, hoạt động STEM, 
STEAM.

- Tổ chức hội thi, triển lãm sản phẩm sáng tạo, nghiên cứu khoa học của học 
sinh và giáo viên, giới thiệu các sáng kiến, mô hình mới trong dạy học.

- Lồng ghép các nội dung đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp trong các giờ học trải 
nghiệm, hướng nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

Tổ chức triển khai kế hoạch đến các trường phổ thông trực thuộc; chỉ đạo các 
trường  phổ thông trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện.

2. Các cơ sở giáo dục phổ thông trực thuộc Sở

- Lập kế hoạch chi tiết, triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, 
học sinh trong đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng phù hợp với đặc thù từng cấp 
học, phù hợp với tình hình của đơn vị.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;
- Lưu: VT, GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Phước
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